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Streszczenie: System rachunkowości przeszedł w ostatnich kilkudziesięciu latach poważne 
przeobrażenia w sposobie jego prowadzenia. W świetle powyższego celowe stało się okreś-
lenie efektów oraz tego, z czego one wynikają. Postawiono tezę, że są one skutkiem moder-
nizacji technologicznej, jaka została wprowadzona do realizacji tego systemu. Analizę spo-
sobu prowadzenia systemu rachunkowości dokonano za okres ostatnich 45 lat. Podzielono 
go umownie na trzy piętnastoletnie okresy: pierwszy obejmuje lata 1970-1984, drugi 1985-
-1999 i trzeci 2000-2014. Do analizy sposobu prowadzenia systemu rachunkowości wyty-
powano sześć cech. Po ich przeanalizowaniu sformułowano efekty modernizacji technolo-
gicznej systemu rachunkowości, które przejawiają się znacznym zautomatyzowaniem czyn-
ności w systemie rachunkowości, nadążnym udostępnianiem informacji, wzrostem wydaj-
ności pracowników działów księgowych oraz zmianą ich profilu zawodowego. 
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1.Wstęp  

System rachunkowości na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu lat przeszedł po-
ważne przeobrażenia na skutek stosowania nowoczesnych technologii przetwarza-
nia. Już od dawna odchodzi się od ręcznego wykonywania czynności składających 
się na realizację rachunkowości, a przechodzi się do jej prowadzenia z wykorzy-
staniem maszyn księgujących, minikomputerów, mikrokomputerów, systemów 
komputerowych wielodostępnych, lokalnych sieci komputerowych, aż do wyko-
rzystywania sieci internet (przewodowej i bezprzewodowej). 

Celem niniejszego artykułu jest wskazanie efektów modernizacji technologicz-
nej systemu rachunkowości w umownie przyjętych przedziałach czasowych anali-
zy obejmującej w sumie ostatnie 45 lat. Do uchwycenia tych efektów wyodrębnio-
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no trzy okresy liczące po 15 lat: pierwszy obejmujący lata 1970-1984, drugi 1985-
1999 i trzeci 2000-2014. 

Przyjęcie piętnastoletnich przedziałów wydaje się o tyle zasadne, że tak długie 
okresy w dużym stopniu pozwalają zaobserwować następujące po sobie trwałe 
zmiany, wyrażające się pewną specyfiką w procesie modernizacji sposobu prowa-
dzenia systemu rachunkowości. 

Specyfika poszczególnych okresów zostanie opisana, scharakteryzowana, po-
przez wyróżnienie dominujących cech występujących w trakcie realizacji systemu 
rachunkowości. 

W świetle powyższego do opisu sposobu prowadzenia systemu rachunkowości 
należy wyróżnić następujące cechy:  

1. Sposób obserwacji, pomiaru, rejestracji (dokumentacji) zdarzeń księgowych 
oraz ich przesyłanie. 

2. Forma prowadzenia ksiąg rachunkowych. 
3. Sposób dekretowania i księgowania dokumentów. 
4. Postać i organizacja zbiorów danych księgowych. 
5. Częstotliwość i nadążność1 udostępniania informacji.  
6. Profil zawodu księgowego. 
Pierwsze cztery wskazane cechy sposobu prowadzenia systemu rachunkowości 

zostaną opisane szczegółowo, natomiast dwie ostatnie będą zaprezentowane tylko 
w ocenie syntetycznej (tab. 1). 

W procesie badawczym do opisu rozpatrywanego zagadnienia efektów moder-
nizacji technologicznej systemu rachunkowości zostaną wykorzystane metody ana-
lizy, bezpośredniej obserwacji, przegląd dokumentacji. 

2. Sposób obserwacji, pomiaru, rejestracji (dokumentacji) 
zdarzeń księgowych oraz ich przesyłanie  

Czynność obserwacji i pomiaru zdarzeń gospodarczych w systemie rachunkowości 
polega na stwierdzeniu zaistnienia zdarzenia księgowego i określeniu jego wielko-
ści i wartości. Czynności te na ogół wykonywane są metodą tradycyjną przez 
człowieka. Jednak w miarę wprowadzania postępu technologicznego do realizacji 
procesów produkcyjnych i informacyjnych czynność obserwacji i pomiaru może 
być wykonywana automatycznie przez różnego rodzaju elektroniczne urządzenia 
pomiarowe (np. elektroniczne wagi, liczniki zużycia ciepła, energii elektrycznej 
itp.) [Bytniewski 1996]. Urządzenia te w pierwszej kolejności obserwują zużycie 
czegoś, a następnie dokonują jego pomiaru ilościowego.  

                                                      
1 Przez nadążność udostępniania informacji należy rozumieć tak szybkie uzyskiwanie informacji 

z systemu rachunkowości, że na ich podstawie można zarządzać procesem (biznesowym ) w czasie 
rzeczywistym lub prawie rzeczywistym. 
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Rejestracja zdarzeń księgowych (dokumentacja) polega na utrwaleniu na od-
powiednim nośniku informacji wyników uzyskanych wskutek przeprowadzenia 
czynności obserwacji i pomiaru [Bytniewski 1996]. Wynikiem rejestracji jest 
utworzenie dokumentu, często określanego jako źródłowy.  

Dokumentowanie zdarzeń może być dokonywane ręcznie (przez człowieka), 
półautomatycznie lub automatycznie. Ręczne dokumentowanie dokonywane jest z 
reguły na odpowiednim formularzu papierowym (np. dokument PZ). Człowiek za-
pisuje na nim wszelkie parametry (cechy) zaistniałego zdarzenia księgowego, które 
są niezbędne do jego ujęcia w księgach rachunkowych Natomiast półautomatyczna 
rejestracja, dokumentacja dokonywana jest przez człowieka z wykorzystaniem 
urządzeń technicznych przeznaczonych do tworzenia maszynowych nośników in-
formacji, przy czym urządzenia te z reguły stwierdzają fakt zaistnienia zdarzenia i 
podają jego wielkość (ilość), a człowiek uzupełnia pozostałe parametry tego zda-
rzenia. Z kolei automatyczna dokumentacja polega na tym, że cały dokument z 
kompletem cech opisujących zdarzenie jest generowany przez urządzenia i zapa-
miętywany w bazie danych systemu informatycznego (może to być system logisty-
ki bądź bezpośrednio rachunkowości). 

Przesyłanie dokumentów polega na ich przemieszczaniu w przestrzeni lub 
przekazywaniu ich zawartości informacyjnej ze źródła powstania do miejsca prze-
chowywania, przetwarzania i użytkowania. Przesyłanie dokumentów może odby-
wać się w sposób fizyczny lub wirtualny (za pomocą sieci komputerowych).  

W pierwszym i drugim okresie analizy (lata 1970-1999) znaczna część tych 
czynności wykonywana była metodą ręczną, a tylko w niewielkim stopniu wyko-
rzystywano narzędzia wspomagające proces obserwacji, rejestracji i dokumentacji 
zdarzeń. Jednak w pewnym zakresie czynność dokumentacji była już wykonywana 
z wykorzystaniem wycinkowych systemów informatycznych (ewidencja materia-
łowa, towarowa). 

Trzeci okres analizy (lata 2000-2014) charakteryzuje się zwiększonym wyko-
rzystaniem urządzeń do obserwacji, pomiaru, dokumentowania i przesyłania. Wy-
korzystywane są w tym przypadku urządzenia PDA2, smartfony, tablety, sieci mi-
krokomputerowe. 

3. Forma ksiąg rachunkowych  

Księgi rachunkowe według prawa bilansowego obejmują zbiory zapisów księgo-
wych, które tworzą [Ustawa o rachunkowości 1994]:  

1) dziennik,  
2) księgę główną (ewidencję syntetyczną),  
3) księgi pomocnicze (ewidencję analityczną),  

                                                      
2 PDA (Personal Digital Assistant) – rodzaj przenośnego komputera osobistego (palmtop). 



Efekty modernizacji technologicznej systemu rachunkowości  87 
 

4) zestawienie obrotów i sald kont księgi głównej oraz sald kont ksiąg pomoc-
niczych,  

5) wykaz składników aktywów i pasywów (inwentarz).  
Każda z tych ksiąg może być prowadzona różnymi technikami. W ramach tych 

technik wyróżnia się cztery podstawowe formy [Szlachetka 2012]: tabelaryczną, prze-
bitkową, rejestrową oraz formę komputerową (często określaną jako informatyczna).  

W praktyce na przestrzeni lat, które uwzględniono w analizie, poszczególne 
formy prowadzenia ksiąg rachunkowych ulegały zmianie. W pierwszych dwu 
okresach (lata 1970-1999) dominowała forma tabelaryczna i przebitkowa, ale w 
drugim okresie (lata 1985-1999) występowała już w znacznym stopniu forma 
komputerowa. Natomiast w trzecim okresie (lata 2000-2014) dominującą formą są 
księgi prowadzone komputerowo. 

Autor wysnuł powyższe stwierdzenia na podstawie własnych obserwacji po-
czynionych podczas pracy na rzecz praktyki gospodarczej, wdrażając poszczególne 
formy ksiąg rachunkowych w przedsiębiorstwach w ciągu 40 lat pracy. 

4. Sposób dekretowania i księgowania dokumentów  

Dekretacja dokumentów księgowych polega na określeniu korespondujących ze sobą 
kont (syntetycznych, analitycznych). W klasycznych systemach rachunkowości pro-
wadzonych techniką ręczną i w sposób zmechanizowany (maszyny księgujące), de-
kretacja realizowana jest w sposób tradycyjny przez księgowych. Jest to czynność 
wymagająca wiedzy merytorycznej z zakresu księgowości. Natomiast już przy wy-
korzystaniu systemów informatycznych rachunkowości (często również określanych 
jako systemy finansowo-księgowe) czynność dekretacji realizowana jest w pewnym 
zakresie techniką ręczną (dotyczy to często dokumentów księgowych zewnętrznych), 
a już w znacznie szerszym zakresie czynność ta jest realizowana automatycznie, jeśli 
przedmiotem dekretacji są dokumenty księgowe tworzone wewnątrz przedsiębiorstwa.  

Przeprowadzone badania w zakresie sposobu realizacji dekretacji wykazały, że 
w systemach tradycyjnych rachunkowości i zmechanizowanych dekretacja prowa-
dzona jest, co traktuje się jak oczywistość, ręcznie. Natomiast w systemach infor-
matycznych zakres tejże automatycznej dekretacji jest wyraźnie zróżnicowany i za-
leżny od stopnia zintegrowania systemów wykorzystywanych w przedsiębiorstwie. 
W przypadku, gdy w przedsiębiorstwie wykorzystywane są wycinkowe problemo-
we3 podsystemy (systemy) informatyczne realizujące ewidencję zdarzeń księgo-
wych, występuje wówczas konieczność ich ujęcia w sposób syntetyczny w księdze 
głównej. Podkreślić należy, że w praktyce część tych systemów wycinkowych re-
alizowana jest różnymi technikami, z reguły jest to technika ręczna i informatycz-
                                                      

3 W pracy [Bytniewski 1988] podano siedem wycinkowych problemowych systemów: 1) księ-
gowość bilansowa, 2) księgowość rozrachunków, 3) księgowość środków trwałych, 4) księgowość 
materiałowa/towarowa, 5) księgowość płac, 6) księgowość produktów, 7) księgowość kosztów. 
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na. Badania przeprowadzone przez A. Chojnacką [Chojnacka 2004] w roku 2004 
pokazują, że w Polsce najczęściej użytkowanym podsystemem był podsystem fi-
nansowo-księgowy (100% badanych przedsiębiorstw). Natomiast podsystemy: go-
spodarki materiałowej, sprzedaży, środków trwałych, używało 69-77% przedsię-
biorstw. Podkreślić należy, że w tych podsystemach również realizowane są czyn-
ności związane z ewidencją księgową. Dane z tych podsystemów problemowych 
przenoszone są w sposób automatyczny do księgi głównej znajdującej się w pod-
systemie finansowo-księgowym. Wcześniej, tj. w roku 2001, podobne badania 
opublikował w tym zakresie A. Januszewski [Januszewski 2001], przy czym jego 
wyniki były od 3 do 5% niższe od wyników A. Chojnackiej. We wszystkich tych 
przypadkach dekretacja dokumentów księgowych odbywa się automatycznie, z 
wykorzystaniem do tego celu tzw. automatów księgowania, które są wbudowane w 
każdy podsystem. W systemach rachunkowości realizowanych z wykorzystaniem 
zintegrowanych systemów informatycznych zarządzania określenie kont w dekre-
cie następuje w momencie tworzenia dokumentu źródłowego.  

Dokumenty księgowe ręcznie zadekretowane podlegają automatycznemu księ-
gowaniu w księgach rachunkowych pomocniczych w postaci szczegółowej, tzn. że 
wszystkie pozycje z dokumentu są księgowane na kontach szczegółowych (karto-
tekach analitycznych, np. towarów), następnie księgowane są w księdze głównej, 
ale już z odpowiednią agregacją (często jest tak, że z jednego dokumentu jedna 
kwota), czyli zapisy w księdze głównej są zapisami syntetycznymi. 

Obserwacje poczynione przez autora w różnych przedsiębiorstwach, a dotyczą-
ce dekretowania operacji w pierwszym okresie analizy (lata 1970-1984), wykazały, 
że w 100% czynność ta była realizowana ręcznie, natomiast księgowano w ok. 
45% (jest to szacunek) techniką przebitkową ręczną i w ok. 45% techniką przebit-
kową maszynową, z wykorzystaniem szeroko stosowanych w tym okresie maszyn 
księgujących. Pozostałe 10% realizowały wycinkowe systemy komputerowe (np. 
ewidencji materiałowej, towarowej) – nie mają one zasadniczo większego wpływu 
na ogólną ocenę mechanizacji i automatyzacji prac biurowych w skali całego kraju 
w analizowanym okresie.  

Natomiast w następnym okresie analizy (lata 1985-1999) badania przeprowa-
dzone przez autora w kilku wybranych przedsiębiorstwach handlowych w roku 
1994 i 1998, dotyczące sposobu dekretowania i księgowania, wykazały, że 70-85% 
tych czynności realizowanych jest już automatycznie za pomocą zintegrowanych 
systemów informatycznych zarządzania, eksploatowanych często na komputerach 
połączonych lokalną siecią. 

Biorąc pod uwagę ostatni okres analizy (lata 2000-2014) w zakresie dekreto-
wania i księgowania, należy podkreślić, że regułą są rozwiązania charakteryzujące 
się tym, że prawie w 100% wykorzystywane są systemy informatyczne rachunko-
wości często będące elementem systemu zintegrowanego. Rozwiązanie to w istot-
ny sposób zmniejsza pracochłonność czynności wykonywanych w tym systemie. 
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Na potwierdzenie tej tezy zostaną zaprezentowane wyniki badań przeprowadzone 
przez B. Niepsujewicz-Misiek [Niepsujewicz-Misiek 2007]. Z badań tych wynika, 
że ręczne zadekretowanie dokumentu (poprzez wprowadzenie go do pamięci kom-
putera ), a następnie już automatyczne jego zaksięgowanie, zajmuje statystycznie 
140 sekund, natomiast automatyczne zadekretowanie dokumentu razem z automa-
tycznym księgowaniem zajmuje tylko 16 sekund, i to pracy komputera. Źródłem 
tak istotnego wzrostu wydajności (wynoszącej 8,7 razy) czynności dekretowania i 
księgowania jest wykorzystanie systemu zintegrowanego.  

Wszystkie wymienione usprawnienia wpływają w konsekwencji na bardzo duży 
wzrost sprawności informacyjnej systemu rachunkowości i pozwalają w sposób na-
dążny udostępniać informacje do celów zarządczych [Szymczyk-Madej, Madej 2012]. 

5. Postać i organizacja zbiorów danych księgowych  

Zbiory danych księgowych w systemie rachunkowości mogą przybierać postać 
papierową i elektroniczną (określaną także jako informatyczna). Postać papie-
rową mają zbiory ksiąg rachunkowych prowadzonych zazwyczaj technika 
ręczną i maszynową (maszyny księgujące). Natomiast zbiory tworzone techniką 
informatyczną charakteryzują się dużą różnorodnością; zależy to od zastosowa-
nych rodzajów pamięci. Rodzaj pamięci wpływa również na możliwość organi-
zacji zapisu danych, co w następstwie determinuje metodę organizacji dostępu 
do danych księgowych [Dziedziczak 1981]. Jako maszynowe nośniki zbiorów 
danych księgowych były lub są wykorzystywane następujące rodzaje pamięci 
zewnętrznych: taśmy magnetyczne, dyski elastyczne, dyski magnetyczne 
(HDD), dyski mikroelektroniczne (SSD), dyski laserowe (CD). Każdy wymie-
niony rodzaj pamięci charakteryzuje się różnymi właściwościami użytkowymi 
w systemie rachunkowości.  

W pierwszym okresie analizy (lata 1970-1984) do przechowywania zbiorów 
danych księgowych w postaci komputerowej stosowane były przede wszystkim 
pamięci na taśmach magnetycznych. Wadą tej pamięci było to, że cechował ją bar-
dzo długi czas (liczony w minutach) udostępniania już przetworzonych danych 
(sekwencyjny dostęp do danych). Zaletami tej pamięci były dużą pojemność (kil-
kadziesiąt MB) oraz dostępność na rynku i brak w tym czasie innych alternatyw-
nych pod względem kosztowym pamięci.  

Natomiast w drugim okresie analizy (lata 1985-1999) nośnikami zbiorów 
danych były dyski elastyczne, dyski twarde i dyski laserowe. Te pierwsze cha-
rakteryzowały się dość krótkim (w porównaniu do taśm magnetycznych) cza-
sem dostępu do danych (liczony w ułamkowych częściach sekundy), jednak 
miały poważną wadę – niewielką pojemność (w granicach od 256 kilobajtów do 
2,44 megabajtów).  
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Tabela 1. Efekty modernizacji technologicznej systemu rachunkowości 

Efekty uzyskane w poszczególnych okresach analizy Nazwa cechy 
1970 -1984 1985 -1999 2000 -2014 

Sp
os

ób
 o

bs
er

w
ac

ji,
 

po
m

ia
ru

, r
ej

es
tra

cj
i 

(d
ok

um
en

ta
cj

i) 
zd

ar
ze
ń 

ks
ię

go
w

yc
h 

or
az

 ic
h 

pr
ze

sy
ła

ni
e Metoda tradycyjna 

(ręczna)  
Metoda tradycyjna, z ten-
dencją przechodzenia do 
wystawiania dokumentów 
komputerowo  

Dominująca półautomatyczna 
i automatyczna metoda wysta-
wiania dokumentów, z wyko-
rzystaniem urządzeń informa-
tycznych  

Fo
rm

a p
ro

w
ad

ze
ni

a k
sią

g 
ra

ch
un

ko
w

yc
h 

(ta
be

la
ry

cz
na

, p
rz

eb
itk

ow
a, 

re
je

str
ow

a,
 k

om
pu

te
ro

w
a)

 Tabelaryczna, choć 
dominująca jest prze-
bitkowa forma ksiąg 
rachunkowych; 
dziennik, księga 
główna i księgi po-
mocnicze, często są 
uzyskiwane w wyni-
ku pracy maszyn 
księgujących  

Wzrasta komputerowa for-
ma ksiąg rachunkowych, ale 
jeszcze istnieją księgi 
w formie przebitkowej i re-
jestrowej, choć są już formą 
zanikową  

Dominuje komputerowa forma 
ksiąg rachunkowych  

Sp
os

ób
 d

ek
re

to
w

an
ia

 
i k

się
go

w
an

ia
 

do
ku

m
en

tó
w

 

Dekretacja dokumen-
tów ręczna, są pewne 
symptomy księgowa-
nia automatycznego, 
szczególnie w kom-
puterowo prowadzo-
nych księgach po-
mocniczych  

Dekretacja nadal jest prowa-
dzona ręcznie, choć w przy-
padku komputerowo prowa-
dzonych ksiąg pomocniczych 
realizowana jest automatycz-
nie; natomiast księgowanie 
wykonywane jest automa-
tycznie  

System rachunkowości w całości 
prowadzony jest z wykorzysta-
niem systemów informatycznych 
autonomicznych, ale coraz czę-
ściej zintegrowanych. Wszystkie 
dokumenty generowane we-
wnątrz systemu zintegrowanego 
są automatycznie dekretowane 
i księgowane  

Cz
ęs

to
tli

w
oś
ć 

i n
ad
ąż

no
ść

 
ud

os
tę

pn
ia

ni
a i

nf
or

m
ac

ji 
 

Informacje z reguły 
opracowywano za 
okres miesiąca i udo-
stępniano je zazwy-
czaj z kilkudniowym, 
a nawet z kilkudzie-
sięciodniowym opóź-
nieniem  

Informacje z komputerowych 
ksiąg rachunkowych udo-
stępniane są na żądanie  
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Źródło: opracowanie własne. 
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Organizacja zbiorów danych księgowych przy wykorzystaniu tej pamięci była 
utrudniona, gdyż najczęściej trzeba było dzielić pod względem merytorycznym ca-
ły zbiór danych księgowych, np. kartotekę kont na mniejsze fizyczne segmenty, 
czyli zbiór merytoryczny był zapisywany na wielu dyskach elastycznych [Byt-
niewski 1987; Ciesielczyk 1987]. Natomiast wprowadzenie pamięci dyskowej 
(HDD) o znacznie większych pojemnościach (20 megabajtów i więcej) w istotny 
sposób usprawniło organizację zbiorów danych księgowych we wszystkich podsys-
temach problemowych4.  

Trzeci okres analizy (lata 2000-2014) wykazuje, że większość ksiąg rachunko-
wych przechowywana jest w pamięciach zewnętrznych dyskowych, gdyż charakte-
ryzują się one bardzo krótkim czasem dostępu do danych (kilkanaście milisekund). 
Z reguły posiadają bardzo dużą pojemność, liczoną w setkach gigabajtów. Nato-
miast dane archiwalne często przechowywane są na dyskach laserowych (z jedno-
krotym zapisem) i taśmach magnetycznych. Ten pierwszy rodzaj pamięci cechuje 
duża odporność na czynniki zewnętrzne (trwały nienaruszalny zapis), natomiast ten 
drugi – taśmy magnetyczne, jest bardzo tani. Wszystkie zbiory danych księgowych 
wykorzystują wspólną bazę danych, która w istotny sposób przyśpiesza proces 
udostępniania danych.  

6. Syntetyczna ocena efektów 
modernizacji systemu rachunkowości 

Opisane powyżej cechy sposobu prowadzenia systemu rachunkowości w poszcze-
gólnych okresach analizy zostały zaprezentowane syntetycznie w tab. 1, gdzie 
wskazano główne efekty modernizacji technologicznej tego systemu. 

7. Zakończenie 

Analiza modernizacji technologicznej systemu rachunkowości wykazała, że na 
przestrzeni 45 lat system rachunkowości przeszedł poważne przeobrażenia. Zmia-
ny te wystąpiły w obszarze środków technicznych wykorzystywanych przez sys-
tem rachunkowości oraz w sposobach wykonywania czynności. 

W pierwszym okresie analizy (lata 1970-1984) w zakresie sposobu prowadze-
nia systemu rachunkowości zauważyć można dwa zasadnicze rozwiązania, pierw-
sze to ręczne wykonywanie czynności związanych z prowadzeniem rachunkowo-
ści, drugie – wykorzystywanie maszyn księgujących. W tym okresie również sto-
sowano wycinkowe systemy informatyczne (ewidencji materiałowej, środków 

                                                      
4 Taką organizację zbiorów danych księgowych w podsystemie księgowości materiałów przed-

stawiono w pracy [Bytniewski 1989]. 
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trwałych), eksploatowane na dużych komputerach, jednak udział tego rozwiązania 
szacowany jest na ok.10%.  

 W drugim okresie analizy (lata 1985-1999) zauważa się znaczny wzrost zasto-
sowań mikrokomputerowych systemów, za pomocą których eksploatowane są wy-
cinkowe i w niewielkim stopniu zintegrowane systemy zarzadzania. Wszystkie 
księgi rachunkowe posiadają postać komputerowych zbiorów danych. Wyróżni-
kiem tego rozwiązania jest znaczny wzrost wydajności pracowników działów księ-
gowości na skutek automatyzacji czynności: dokumentacji, dekretacji i księgowa-
nia oraz w znacznym stopniu udostępniania informacji.  

Trzeci okres analizy (lata 2000-2014) sposobu prowadzenia systemu rachun-
kowości charakteryzuje się znacznym zwiększeniem automatyzacji czynności ob-
serwacji, pomiaru i dokumentacji zdarzeń księgowych. W przeważającej mierze 
stosowane są systemy zintegrowane (eksploatowane z wykorzystaniem mikrokom-
puterów, komputerów pracujących w sieciach), które pozwalają prawie w całości 
automatyzować czynność dekretacji (szczególnie, gdy to są dokumenty powstające 
wewnątrz firmy) oraz w całości automatyzować czynność księgowania i udostęp-
niania informacji.  

Uogólniając efekty modernizacji technologicznej systemu rachunkowości, na-
leży zaznaczyć, że trzeci okres analizy sposobu prowadzenia systemu rachunkowo-
ści charakteryzuje się dużym zakresem wykorzystywania zintegrowanych syste-
mów, co skutkuje znacznym wyeliminowaniem pracy żywej poprzez stosowanie na 
szeroką skalę automatyzacji (obserwowania, pomiaru, dokumentowania, dekreto-
wania, księgowania i udostępniania informacji) oraz zmianę profilu zawodowego 
księgowego. Ponadto wzrasta informacyjna rola rachunkowości w procesach po-
dejmowania decyzji, gdyż informacje mogą być emitowane przez system w trybie 
nadążnym, czyli gdy pojawi się potrzeba informacyjna, system może ją natych-
miast zaspokoić.  
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THE TECHNOLOGICAL MODERNIZATION’S EFFECTS 
OF ACCOUNTING SYSTEM  

Summary: Accounting system has undergone serious changes in the way of its conduct in 
the past dozen of years. In the light of the foregoing, it has become appropriate to determine 
effects and their sources. The thesis was proposed that the effects are the result of techno-
logical modernization, which was introduced for the implementation of this system. An 
analysis of the accounting system has been done for the last 45 year period. Conventionally 
it has been divided into three 15 year periods: the first covers the period 1970-1984, the second 
1985-1999 and the third 2000-2014. To analyze how to conduct the accounting system, six fea-
tures were determined. After their examination, the effects of the technological modernization 
of the accounting system were formulated. These effects largely demonstrate in automating ac-
tivities in the accounting system, sequence information sharing, an increase of productivity of 
employees’ of accounting departments and the change of their professional profile.  

Keywords: accounting system, effect of modernizations, information technology. 
 




